rất nhiều ý kiến xung quanh nhiệm vụ vừa phải giữ vững độc

4 Chiến tranh Boshin (chiến tranh Mậu Thìn) do hai phe do

quân đội của Mạc phủ đứng đầu là Tokugawa Yoshinobu với

võ sĩ của 2 han là Satsuma và Choshu.
5 Là chính sách được thực thi từ ngày 14 tháng 7 năm Minh

Trị thứ tư (1871) nhằm xóa bỏ lãnh địa và đơn vị hành chính

lập chủ quyền của đất nước trước thế lực bên ngoài vừa có

thể phát triển đất nước. Sau khi chính quyền Mạc phủ quyết

định trao trả lại quyền lực về cho Thiên hoàng, chính quyền

Minh Trị được thành lập, với khẩu hiệu “phú quốc cường

Theo nghiên cứu của Takane và Aonuma, vai trò của tầng

lớp sĩ tộc trong chính trị rất quan trọng. Khi nhìn vào các giai

tầng tạo nên vai trò chủ đạo, sĩ tộc chiếm toàn vai trò chủ đạo

vào năm Minh Trị 36 (1903) là 59%, Minh Trị 44 (1922) là

35%, và duy trì tỉ lệ cao đến thời Đại Chính thứ tư (1915) là

26% và thời Chiêu Hòa thứ 3 (1928) là 27%, Chiêu Hòa thứ

9 (1934) là 24%, Chiêu Hòa thứ 16 (1941) là 15%.

Để xây dựng bộ máy chính quyền hoàn chỉnh về cơ cấu,

đảm bảo về mặt chất lượng, chính phủ Minh Trị đã tuyển

dụng bộ máy quan chức với hình thức cung cấp nhân tài từ

các Han gọi là chế độ “cống sĩ” hay “trưng sĩ” vào năm Minh

Trị thứ nhất (1868). “Trưng sĩ” là chế độ mà chính phủ tuyển

dụng trực tiếp những nhân tài ở các Han và các thành phố

lớn. Còn “Cống sĩ” là chế độ tiến cử nhân tài có trách nhiệm,

có công lao ở các Han ứng với quy mô của các Han (các Han

trên 40 vạn koku thì đề xuất 3 người, các Han có từ 10 đến

trị của chính phủ Minh Trị thì số lượng sĩ tộc tham gia vào

Vai trò của tầng lớp Sĩ tộc trong hoạt động chính trị thời Minh Trị Duy tân

48 Tạp Chí Khoa Học Lạc Hồng

công chức với số lượng đông đảo. (Tham khảo Bảng 3. Số

lượng công chức trung ương từ năm 1872 đến năm 1899)

Theo bảng biểu 3, từ năm Minh Trị thứ 7 (1872) đến năm

Minh Trị 32 (1899), ta thấy số nhân viên công chức là sĩ tộc

tăng trên 2.5 lần từ 1 vạn 2 ngàn người lên 3 vạn 1 ngàn

người. Trong khi đó bình dân năm 1874 đạt 2 ngàn người,

năm 1899 là 2 vạn 3 ngàn người. Tỷ lệ sĩ tộc chiếm trong

công chức đạt rất cao khoảng 81.4%. Theo thống kê vào năm

Minh Trị thứ 12 (1880) tổng số công chức là 36.560 người

(xuất thân sĩ tộc là 26.970 người, tương đương 73,8%). Mặc

dù cơ hội chuyển từ bình dân thành công chức đang dần mở

rộng nhưng cơ hội sĩ tộc tiến thân lên công chức trung ương

tiếp tục mở rộng đến năm Minh Trị 30. Đến năm Minh Trị

32 (1899) tỷ lệ này có giảm xuống nhưng vẫn chiếm một tỷ

lệ cao hơn tỷ lệ bình dân đạt được công chức, đạt 57.9%.[14]

Năm Minh Trị thứ 17 (1884), để nâng cao tinh thần công

bằng trong việc tuyển chọn công chức, Chính phủ đã ban

hành kỳ thi mới thông qua kiểm tra chế độ bổ nhiệm công

chức hành chính dựa vào kỳ thi. Vào năm Minh Trị thứ 20

(1887) , “Quy định về kỳ thi dự bị hỗ trợ cho việc tuyển chọn

nhân viên được công bố dành cho tất cả những người tốt

nghiệp Đại học từ các trường trên cả nước. Tuy nhiên những

người tốt nghiệp các trường Đại học Văn khoa11, Đại học

Pháp khoa12, Đại học đế quốc13 thì được tuyển chọn vào vị

trở thành những công chức trong bộ máy chính trị của Chính

phủ mới, còn có không nhỏ một bộ phận sĩ tộc cũng tham gia

vào những nghề nghiệp khác như cảnh sát, quân đội. Cảnh

sát thời gian đầu thiết lập 18 cấp, được xem là một nghề

nghiệp tương đối giống với nghề nghiệp cũ của võ sĩ. Trong

năm Minh Trị thứ 4 (1871) chính phủ bắt đầu tuyển dụng ba

ngàn người xuất thân sĩ tộc.

Theo như nhà nghiên cứu Yasuda Saburo, vào khoảng

năm Minh Trị 13 (1880), trong tổng số hai vạn năm ngàn

người trở thành cảnh sát thì những người có xuất thân sĩ tộc

chiếm 80%, tức là trong một vạn người thì có một trăm người